

## Ⅱ 損益の状況

### 1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：百万円、千口)

| 項 目                  | 令和3年度              | 令和4年度              | 令和5年度              | 令和6年度              | 令和7年度              |
|----------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| 経 常 収 益              | 19,786             | 19,179             | 18,765             | 23,811             | 26,089             |
| 経 常 利 益              | 2,734              | 3,016              | 4,103              | 2,949              | 3,251              |
| 当 期 剰 余 金            | 2,530              | 3,145              | 3,763              | 2,694              | 2,737              |
| 出 資 金<br>( 出 資 口 数 ) | 68,752<br>(13,750) | 68,752<br>(13,750) | 68,752<br>(13,750) | 68,752<br>(13,750) | 68,752<br>(13,750) |
| 純 資 産 額              | 138,072            | 130,638            | 140,539            | 125,062            | 127,408            |
| 総 資 産 額              | 2,266,649          | 2,155,868          | 2,127,475          | 1,994,816          | 1,951,127          |
| 貯 金 等 残 高            | 2,005,198          | 1,950,755          | 1,915,783          | 1,836,198          | 1,799,765          |
| 貸 出 金 残 高            | 267,375            | 264,780            | 255,360            | 237,089            | 239,149            |
| 有 価 証 券 残 高          | 763,291            | 682,928            | 665,515            | 561,573            | 583,271            |
| 剰 余 金 配 当 金 額        | 1,029              | 2,617              | 2,704              | 2,458              | 2,369              |
| 普 通 出 資 配 当 額        | 429                | 429                | 429                | 429                | 429                |
| 後 配 出 資 配 当 額        | 78                 | 78                 | 78                 | 96                 | 104                |
| 第 二 種 後 配 出 資 配 当 額  | 29                 | 29                 | 29                 | 29                 | 29                 |
| 事 業 分 量 配 当 額        | 491                | 2,079              | 2,166              | 1,902              | 1,805              |
| 職 員 数                | 155人               | 149人               | 149人               | 148人               | 149人               |
| 単 体 自 己 資 本 比 率      | 12.71%             | 12.96%             | 13.43%             | 14.13%             | 13.62%             |

(注)「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農林水産省告示第2号)に基づき算出しています。

### 2. 利益総括表

(単位：百万円、%)

| 項 目                          | 令和6年度         | 令和7年度           | 増 減             |
|------------------------------|---------------|-----------------|-----------------|
| 資 金 運 用 収 支                  | 4,611         | 6,271           | 1,659           |
| 役 務 取 引 等 収 支                | 14            | 28              | 13              |
| そ の 他 事 業 収 支                | △ 4,351       | △ 3,415         | 936             |
| 事 業 粗 利 益<br>( 事 業 粗 利 益 率 ) | 274<br>(0.01) | 2,883<br>(0.16) | 2,609<br>(0.14) |

(注) 1. 資金運用収支＝資金運用収益－(資金調達費用－金銭の信託運用見合費用)  
 2. 役務取引等収支＝役務取引等収益－役務取引等費用  
 3. その他事業収支＝その他事業収益－その他事業費用  
 4. 事業粗利益＝資金運用収支＋役務取引等収支＋その他事業収支  
 5. 事業粗利益率＝事業粗利益／資金運用勘定平均残高×100

## 3. 事業純益

(単位：百万円)

| 項 目                     | 令和6年度   | 令和7年度 | 増 減   |
|-------------------------|---------|-------|-------|
| 事業純益                    | △ 2,404 | △ 202 | 2,202 |
| 実質事業純益                  | △ 2,404 | △ 187 | 2,217 |
| コア事業純益                  | 1,995   | 3,250 | 1,254 |
| コア事業純益<br>(投資信託解約損益を除く) | 1,997   | 2,448 | 450   |

(注) 1. 事業純益＝事業粗利益－経費－一般貸倒引当金繰入額  
 2. 実質事業純益＝事業純益＋一般貸倒引当金繰入額  
 3. コア事業純益＝実質事業純益－国債等債券関係損益  
 国債等債券関係損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債券売却損、国債等債券償還損、国債等債券償却を通算した損益です。

## 4. 資金運用収支の内訳

(単位：百万円、%)

| 項 目        | 令和6年度     |        |       | 令和7年度     |        |       |
|------------|-----------|--------|-------|-----------|--------|-------|
|            | 平均残高      | 利 息    | 利 回 り | 平均残高      | 利 息    | 利 回 り |
| 資金運用勘定     | 1,903,658 | 14,813 | 0.78  | 1,822,645 | 19,739 | 1.08  |
| うち 預 け 金   | 1,065,245 | 7,021  | 0.66  | 979,670   | 8,878  | 0.91  |
| うち 有 価 証 券 | 577,772   | 6,233  | 1.08  | 599,189   | 8,808  | 1.47  |
| うち 貸 出 金   | 246,729   | 1,515  | 0.61  | 241,287   | 2,034  | 0.84  |
| 資金調達勘定     | 1,868,136 | 10,201 | 0.55  | 1,791,436 | 13,468 | 0.75  |
| うち 貯 金     | 1,854,908 | 10,324 | 0.56  | 1,795,262 | 13,551 | 0.75  |
| うち 譲渡性貯金   | 18,649    | 21     | 0.12  | 18,688    | 99     | 0.53  |
| うち 借 用 金   | 10,000    | 8      | 0.08  | 10,000    | 54     | 0.54  |
| 総資金利ざや     | －         | －      | 0.09  | －         | －      | 0.16  |

(注) 1. 総資金利ざや＝資金運用利回り－資金調達原価率  
 資金調達原価率＝(資金調達費用(貯金利息＋譲渡性貯金利息＋売現先利息＋債券貸借取引支払利息＋借入金利息＋金利スワップ支払利息＋その他支払利息(支払雑利息等))＋経費－金銭の信託運用見合費用)／(貯金＋譲渡性貯金＋売現先勘定＋債券貸借取引受入担保金＋借入金＋その他(貸付留保金、従業員預り金等)－金銭の信託運用見合額)×100  
 2. 資金運用勘定の「うち預け金」の利息には、受取奨励金および受取特別配当金が含まれています。  
 3. 資金調達勘定の「うち貯金」の利息には、支払奨励金が含まれています。  
 4. 資金調達勘定計の平均残高および利息は金銭の信託運用見合額および金銭の信託運用見合費用を控除しています。

## 5. 受取・支払利息の増減額

(単位：百万円)

| 項 目          | 令和6年度増減額 | 令和7年度増減額 |
|--------------|----------|----------|
| 受 取 利 息      | 918      | 4,926    |
| うち 預 け 金     | 1,484    | 1,856    |
| うち 有 価 証 券   | 84       | 2,575    |
| うち 貸 出 金     | △ 651    | 518      |
| 支 払 利 息      | 419      | 3,266    |
| うち 貯 金       | 368      | 3,226    |
| うち 譲 渡 性 貯 金 | 21       | 77       |
| うち 借 用 金     | 8        | 45       |
| 差 引          | 499      | 1,659    |

(注) 1. 増減額は前年度対比です。  
 2. 受取利息の「うち預け金」には、受取奨励金および受取特別配当金が含まれています。  
 3. 支払利息の「うち貯金」には、支払奨励金が含まれています。  
 4. 支払利息計の増減額は金銭の信託運用見合費用控除後の支払利息額の増減額です。